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زیستبوم

چارهجوییهایقدیمیبرایمحافظتازیوزپلنگایرانی

جان یوزپلنگ آسیایی در گرو 36 کیلومتر فنس

درخواستمجلسیهاازوزارتمیراثفرهنگیبرایایجاداشتغال

سهم خود را از بودجه 100 هزار میلیارد تومانی بردارید

نمایندگان مجلس از وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی  
خواستند سهم خود را از اعتبار 100 
هزار میلیارد تومانی قرض الحسنه 
که به بودجه اشتغال معروف است 
بردارد و ایجاد شغل کند. انوشیروان 
محسنی بندپی، نماینده مجلس 
در گفت وگو با »ایران« گردشگری 
را یکی از بهترین جایگزین ها برای 
اقتصاد نفتی می داند و با توجه به 
بودجه اندک وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی  اعتقاد دارد 
این هنر وزیر میراث فرهنگی است که 
بتواند سهم وزارتخانه را از این اعتبار 
بگیرد. »محمدصالح جوکار« دبیر 
فراکسیون گردشگری مجلس نیز در 
گفت و گو با رسانه ها اعتقاد دارد اگر 
صنعت گردشگری اولویت دولت باشد 
می تواند از تسهیلات قانون بودجه 
استفاده کند. وقتی ضرغامی به عنوان 
وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی انتخاب شد، بسیاری 
اعلام کردند قدرت چانه زنی و جایگاه 
سیاسی او می تواند حداقل مشکل 
اعتباری و مالی این وزارتخانه را حل 
کند. باید ماند و دید آیا او می تواند 

با وجود اینکه رئیس سازمان حفاظت 
محیط زیست در هجدهم فروردین ماه، 
از آغاز فنس کشی جاده عباس آباد – 
میامی در اواخر فروردین ماه خبر داده 
بود، اما درست در روزهای آغاز به کار 
این طرح، اعلام شد که فنس کشی 
و خط کشی مسیر جزو برنامه های 
بلندمدت است و به آینده نامعلومی 
موکول شده. معاون محیط طبیعی 
زیستی سازمان حفاظت  تنوع  و 
محیط زیست هم این موضوع را تأیید 
می کند و به »ایران« می گوید: تاکنون 
مکاتبات متعدد و غالباً یک طرفه 
سازمان حفاظت محیط زیست با 
وزارت راه درخصوص فنس کشی محور 
میاندشت صورت می گرفت، اما در 
جلسه مشترکی که چند روز گذشته 
برگزار شد، معاونت راهداری وزارت 
راه توافقات صورت گرفته را برای اجرا 
ابلاغ کرد و به ما نیز رونوشت شد. 
قطعاً موارد توافق شده، این بار اجرایی 

می شود.
فقط 4 کیلومتر

جاده عباس آباد – میامی، در شهرستان 
میامی از منطقه حفاظت شده عبور 
می کند و براساس آیین نامه قانون 
شکار و صید، وزارت راه و شهرسازی 
موظف بوده که این جاده را با 

سرعت مواردی است که باید به 
تصویب کمیته ایمنی راه ها برسد و 
مشخص می شود که نهایت سرعت در 

این مسیر چند کیلومتر باشد.
همچنین نصب علائم، تابلوهای 
هشداردهنده و پاکسازی آبراهه ها که 
حیوانات می توانند از آن عبور کنند ولی 
در طول زمان به خاطر گل ولای، آنقدر 
تنگ و باریک شده اند که مورد استفاده 
قرار نمی گیرند. اکبری معتقد است اگر 
این اقدامات در فاصله زمانی کوتاه تری 

انجام شود، مؤثر است.
فنس کشی آری یا خیر؟

آیا فنس کشی گزینه مؤثری است و 
باید انجام شود؟ اکبری می گوید: در 
موضوع فنس کشی بحث های زیادی 
در این جلسه صورت گرفت، حتی در 
بین دوستداران و فعالان محیط  زیست 
در این زمینه اختلاف نظر جزئی تری 
وجود دارد اما این موضوع در طرح آمده 
و باید اجرایی شود. ما نمی توانیم انکار 
کنیم که فنس مانع خوب و تأثیرگذاری 
است. به هر حال از گزینه هایی است 
که از عبور یوز از یک محدوده خاص 
جلوگیری می کند، اما باید بدانیم 
فنس کشی ها چقدر ماندگار است 
و چگونه می توان آنها را حفظ کرد؟ 
تا چه اندازه در هدایت یوز به سمت 
گذرگاه ها مؤثر است؟ چقدر یوز از این 
گذرگاه ها استفاده می کند؟ آیا منجر 
به جدایی جمعیت پایین جاده و بالای 
جاده می شود؟ او می گوید: با وجود 
این، جمع بندی کارشناسان این بود 
که در شرایط اضطراری یوز، بهتر است 

این کار انجام شود.
امنیت در زیستگاه ها

اکبری معتقد است که امکان صفر 
کردن تلفات، وجود ندارد: تلاش ما 
این است که از تمام روش ها استفاده 
کنیم تا تلفات را کاهش بدهیم. به 
هر میزان که این تلفات کاهش پیدا 
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سهمی حداقلی از بودجه 100 هزار 
میلیاردتومانی را بگیرد یا خیر؟ به نظر 
می رسد او بیش از هرجایی باید بتواند 
سازمان برنامه و بودجه و بانک ها را 

کند. توجیه 
اقتصاد سبز

پایدار(،  پایدار)توسعه  گردشگری 
که در  است  اقتصادی  بذرپاشی 
هرجایی کاشته شود، می تواند تا 
کیلومتر ها آن سوتر را سبز کند. فقط 
پول تولید نمی کند. محیط زیست را 
هم حفظ می کند. بار بهره برداری 
بی رویه را از روی منابع طبیعی هم 
برمی دارد. البته اگر قوانینی که حفظ 
محیط زیست و منابع طبیعی را یادآور 
شده اند، رعایت کند. کشور هم 
راهی جز حفظ محیط زیست و منابع 
طبیعی ندارد؛ چون کفگیر به ته دیگ 
منابع طبیعی کشور رسیده  است. 
خشکسالی و بی آبی به جان محیط 
زیست افتاده و چاره ای جز رفتن 
به سمت صنایع سبز، باقی نمانده 
است. همان طور که در نقاط مختلف 
کشور سازمان حفاظت محیط زیست 
و سازمان منابع طبیعی وآبخیزداری 
کشور برای حفاظت از محیط زیست 
و کاهش بهره برداری از منابع طبیعی 
به سمت گردشگری و احیای صنایع 
دستی منطقه آسیب پذیر رفته اند. 
هتل کپری قلعه گنج در جنوب کرمان 
بخوبی از پس انجام چنین نقشی 
برآمده است. محمد جواد جهان پور، 
مدیر هتل کپری قلعه  گنج به »ایران« 

می گوید هتل با مصالح بومی ساخته 
شد. او این هتل کپری را یک سازه 
قدیمی و بومی می داند که توانسته 
تعریفی ایرانی، از هتل را که یک مفهوم 
و سازه غربی است به همگان بدهد. 
هتلی با کفپوش حصیری که همان 
روزهای اول افتتاح، ظرفیتش پر شد. 
جهان پور می گوید: »تا قبل از کرونا 
و حوادث و بحران های چند سال 
اخیر؛ کشور، میزبان گردشگرانی از 

اروپا هم بود.«
همه چیز از ساخت یک هتل 

شروع شد
 هتل کپری قلعه گنج بهانه ای شد 
تا او و همکارانش به سمت احیای 
صنایع دستی بروند. چون آنها در 
هتلی میزبان گردشگران بودند که به 
گفته جهان پور با دست بافته شده 
و بزرگترین صنایع دستی منطقه 
است. همانجا جرقه احیای صنایع 
دستی هم در ذهن شان زده شد. 
جیرفت  »از  می گوید:  جهان پور 
استادکار آوردیم تا آموزش حصیربافی 
در منطقه به روزرسانی شود.« به 
گفته او تعداد زیادی از مردم رمشک و 
دهستان مارز به تولید صنایع دستی 
روی آوردند. او می گوید: »حالا در 
این منطقه از کودک 8- 9 ساله تا 
80 ساله صنایع  پیرزن  پیرمرد و 
دستی تولید می کنند.« به گفته او 
تولید صنایع دستی باعث مهاجرت 
معکوس شد و کسانی که صنایع 
دستی تولید می کنند دیگر زمستان 

را برای کارگری و کار روی زمین های 
کشاورزی به بندرعباس یا میناب 
نمی روند. آنها در روستا می مانند و 
از شاخ و برگ جنگل های بزرگ داز 
)نخل وحشی( صنایع دستی درست 
می کنند. او و همکارانش می گویند: 
با بازاریابی صنایع دستی تولید شده 
از این جنگل، هم سفره  برخی از اهالی 
را رنگ داده اند و هم اداره پست قلعه 
گنج را به دلیل ارسال صنایع دستی 
به یکی از قوی ترین پست های کشور 
تبدیل کرده اند. در نهایت نخل های 
وحشی داز باعث شد تا قلعه گنج 
شهر ملی حصیر شود. آنها تولید 
داروهای گیاهی را هم در برنامه های 
خود قرار داده اند. جهان پور می گوید: 
»هتل ها داروگیاهی های بسته بندی 
شده قلعه گنج را به عنوان هدیه به 
مسافران و میهمانان خود می دهند.« 
به گفته او یک نوع شکلات هم از خرما 
تولید کرده اند که طعم آن حتی به 
نمایشگاه های خارج از کشور رسیده 
است. همه این اتفاق ها از ساخت 
یک هتل که همزمان تنها می تواند از 

30 نفر پذیرایی کند، شروع شد.
آبسردکن طبیعی با خارشتر

او از تولید مجموعه بزرگی از گیاهان 
دارویی و درختان بومی مثل حنا و 
آویشن در محدوده هتل خبر می دهد 
و می گوید: »حتی با خارشتر آبسردکن 
طبیعی ایجاد کردیم.« هوا در قلعه 
گنج در تابستان ها آنقدر گرم می شود 
که آب در اتاق هتل  جوش می آید. 

فنس کشی، نصب تابلوهای راهنمایی 
و رانندگی مناسب و تأمین روشنایی 
ایمن سازی کند. این اتفاق از سال 95 
تاکنون رخ نداده است. فنس کشی 
جاده هم فقط در حد 8 کیلومتر است ، 
یعنی دو تا 4 کیلومتر در دو لاین جاده که 
توسط سازمان حفاظت محیط زیست 

انجام شده است.
مدیرکل حفاظت محیط   زیست استان 
سمنان، توضیحی درباره برنامه های 
فنس کشی جاده عباس آباد - میامی 
به »ایران« نمی دهد و پاسخگویی را به 
معاونت محیط طبیعی و تنوع زیستی 
ارجاع می دهد. بهرامعلی ظاهری 
چندی پیش به »ایران« گفته بود، ما 
وظایف خود را انجام داده ایم و حالا 

وظیفه سایر دستگاه های متولی است 
که در این زمینه اقدام کنند. او اعتقاد 
داشت تمام دستگاه های متولی از 
جمله اداره راه  و شهرسازی، وزارت نیرو، 
سازمان حفاظت محیط  زیست، پلیس 
راهور، وزارت کشور و بخصوص مردم باید 
دست به دست هم بدهند و محیط   
زیست کشور را در این زمینه یاری کنند.

اعتبارات مالی
حسن اکبری، معاون محیط طبیعی و 
تنوع زیستی سازمان حفاظت محیط 
 زیست، تأمین اعتبار مالی را مهم ترین 
مسأله تأخیر در اجرای این طرح 
می داند و می گوید: در بودجه وزارت راه 
این نوع اعتبارات دیده نشده و فقط 
اعتبارات خاصی برای موافقت نامه ها 

درنظر می گیرند. حالا قرار است این 
طرح از همین اعتبارات موجود بزودی 
اجرایی شود. او به این موضوع و جلسه 
اخیر خوشبین است و می گوید: 
توافقات خوبی صورت گرفت، اگر 
چه کامل نبود، اما قرار شد بعضی از 
مسائلی که نیاز به بحث و بررسی دارد 
مثل فنس کشی که هزینه بر است اما 
اثربخشی و نکات فنی دربردارد، طی دو 
هفته آینده به صورت کارشناسی و فنی 

بررسی شود.
نورپردازی و کنترل سرعت موارد دیگری 
است که اکبری به آنها اشاره می کند و 
می گوید: اضافه شدن تعدادی دوربین 
در مسیر با همکاری معاونت راهداری و 
پلیس راهور به لحاظ فنی و کم شدن 

کند در نجات این گونه مؤثر است. 
معتقدیم در زیستگاه های جنوب، 
غرب و شرق توران باید امنیت حاصل 
شود و با مدیریت کردن وضعیت دام 
و طعمه ها، از پراکندگی یوز به سمت 
شمال جلوگیری کنیم، طبیعتاً در 
کاهش تلفات مؤثر است. به عبارتی 
تمام گزینه هایی که احتمال کاهش 
تلفات را به دنبال داشته باشد به 
ناچار باید دنبال کنیم. همزمان با 
فنس کشی، باید زیرگذرها را هم آماده  
کنیم تا یوز بتواند عبور کند. با اتمام 
فنس کشی باید نورپردازی اتفاق بیفتد.

اراده کاهش سرعت
زیستگاه این حیوان کاریزماتیک، محل 
تردد وسایل نقلیه است. به همین 
جهت است که توجه مردم و آموزش 
را هنگام تردد با وسایل نقلیه موتوری 

مهم ارزیابی می کنند.
اکبری می گوید: در این زمینه با وزارت 
راه نیز توافقاتی انجام داده ایم. اما 
در کنار این موارد، رانندگان نیز باید 
اراده کنند تا تلفات را کاهش دهند 
و مهم ترین و بیشترین تأثیر کاهش 
تلفات را، این اراده خواهد داشت. 
رانندگی در جاده 80 کیلومتری با 
سرعت زیر 90 کیلومتر، قطعاً بسیار 
کسل کننده است اما برای نجات 
این گونه و محیطبانانی که آنان را رصد 
می کنند تا از تلفات جاده ای جلوگیری 
شود، راه مؤثر دیگری وجود ندارد. 
رانندگان به خاطر نجات یوز باید صبر 
و تحمل داشته باشند و این مسیر را با 

سرعت کمتری رانندگی کنند.
او این مسأله را بسیار مهم ارزیابی 
می کند و می گوید: به همین جهت، 
یکی از پیشنهادهای اصلی ما سرعت 
کیلومتری   80 محدوده  در  پایین 
است. قطعاً اگر سرعت پایین بیاید و 
کنترل شود حتماً تلفات یوز را کاهش 

می دهد.

اگر صنعت 
گردشگری 

اولویت 
دولت باشد 

می تواند از 
تسهیلات 

قانون 
بودجه 

استفاده 
کند

سال 96 ابتدا به سمت تهیه آبسرد کن 
صنعتی رفتند. یک میلیارد تومان 
برآورد هزینه شد. آمدند و از دانش 
بومی استفاده کردند. روی دو منبع 
آب، کپرهایی از جنس خارشتر ایجاد 
کردند. خارشتر به گفته جهان پور در 
مقابل بادهای 120 روزه سیستان مثل 
کولر عمل  کرده و آب را سرد می کند. 
او می گوید: »ساخت این سازه  بومی 5 
میلیون تومان بیشتر هزینه نداشت و 
با دو تانکر آب، خنک می شود که 

جوابگوی نیاز هتل است.«
کاشت درخت

آنها دور هتل را درخت »سپستان« 
کاشتند. 50 اصله درخت لیموترش و 
100 اصله درخت خرما را هم کاشتند 
که آنها را از خرید خرما و لیمو ترش 
جهان پور  است.  کرده  بی نیاز 
غ محلی  غ شاخدار و مر می گوید: مر
هم  در محیط هتل پرورش می دهند. 
غ آنها استفاده  هم از گوشت و تخم مر
غ ها از غذای دورریز  می کنند و هم مر
هتل استفاده می کنند تا در نهایت 
زباله های تولیدی بازیافت شود. 14 نفر 
به طور مستقیم در هتل کار می کنند 
اما برای افراد بیشتری به صورت 
غیرمستقیم کار ایجاد شده است. او 
به لزوم ترمیم و بازسازی هرساله هتل 
کپری اشاره می کند که به درآمدزایی 

کپربندهای منطقه منجر می شود.
بومگردی در روستای کشیت

آنها در روستای کوهستانی کشیت و در 
دل درختان خرما هم یک بوم گردی 
راه انداختند. هتل کپری قلعه گنج 
متعلق به بنیاد مستضعفان است اما 
این بومگردی را خود مردم روستا راه 
انداختند. جهان پور می گوید: »به آنها 
آموزش هایی درباره روستا و تبدیل آن 
به روستای هدف گردشگری دادیم.« 
اهالی روستا علاوه بر تولید صنایع 
دستی، شیرینی و نان محلی را هم به 

گردشگر می  فروشند.
بستگی به وزارتخانه میراث 

فرهنگی دارد
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی از بودجه سه هزار میلیارد 
تومانی که در لایحه 1402 اختصاص 
یافت راضی نیست. این عدد به 
اعتراض علی دارابی، معاون میراث 
فرهنگی انجامید. علی اصغر شالبافیان، 
معاون گردشگری کشور هم خواستار 
اختصاص درآمد عوارض خروج از کشور 
به وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی شد اما در نهایت مجلس 
با افزایش تعرفه عوارض خروج از کشور 
موافقت نکرد. حالا محسنی بندپی 
منبع 100 هزار میلیاردی قرض الحسنه 
را در لایحه بودجه 1402 برای توسعه 
اشتغال و تقویت بنگاه های تولیدی 
می داند و از آن به عنوان یک فرصت 
برای گردشگری یاد می کند و  می گوید: 
هر بخشی از جمله صنعت گردشگری 
می تواند با جذب سرمایه گذار از این 

منابع استفاده کند.
او البته بخشی از سرمایه گذاران حوزه 
گردشگری را بی نیاز از تسهیلات بانکی 
می داند اما می گوید:سرمایه گذاران در 
بخش خصوصی برای استفاده از این 

تسهیلات باید 20 تا 30 درصد هزینه را 
خود پرداخت کنند و مابقی اعتبار مورد 

نیاز را از این بخش بردارند.
نماینده مجلس به عدم همکاری 
برخی از بانک ها در پرداخت این 
تسهیلات هم اشاره می کند اما اعتقاد 
دارد این هنر دستگاه های اجرایی 
در بخش های مختلف گردشگری، 
کشاورزی، دامپروری و... است که 
بتوانند حداکثر سرمایه لازم را با توجه 
به شرایطی که قانونگذار نوشته است 
در راستای ایجاد اشتغال جذب کنند.

عدم هماهنگی دستگاه ها
به سرمایه گذارانی  محسنی بندپی 
در حوزه گردشگری اشاره می کند 
که می خواهند بین 50 تا 17 هزار 
میلیارد تومان در حوزه گردشگری 
م  عد ما  ا کنند  ی  ر ا یه گذ سرما
هماهنگی  ها اجازه فعالیت آنها را 

. هد نمی د
حوزه  ر  د ی  ر ا یه گذ سرما پی  بند
پاک  سرمایه گذاری  را  گردشگری 
می خواند و می گوید: »شما در مسیر 
فقط کسب درآمد نمی کنید از سفر و 
فعالیت خود هم لذت می برید.« این 
نماینده مجلس بازگشت سرمایه را یکی 
دیگر از موضوعات مهم سرمایه گذاری 
در این حوزه می داند و به تمایل 
حضور گردشگران در کلاردشت اشاره 
می کند و می گوید: »بر اساس آمار 
موجود کلاردشت در سال گذشته 
میزبان 7میلیون مسافر بوده که یک 
و نیم میلیون آن، گردشگران خارجی 
بوده اند. یک و نیم میلیون گردشگر 
عدد کمی برای یک شهر نیست چرا 
نباید زیرساخت لازم را برای پذیرایی از 
گردشگر داشته باشند و سرمایه گذاران 
آن بعد از بیش از 10 سال نتوانند 
پروژه های خود را به سرانجام برسانند؟«

گردشگر بیشتر به شرط توسعه 
زیرساخت ها

بندپی یکی از دلایل موفق نبودن جذب 
سرمایه ها در حوزه گردشگری را عدم 
پیگیری جدی وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی می داند و از 
ملاقات خود با سفیر عراق می گوید: 
ما سه تا چهار و نیم میلیون گردشگر 
زیارتی از کشور عراق داریم. اگر 40 تا 
50 درصد از این گردشگران را به سمت 
سایر ظرفیت ها و جاذبه ها هدایت 
کنیم می توانیم گردشگران شهری 
مثل کلاردشت را دو سه برابر کنیم و 
خاطرات خوبی برای آنها بسازیم اما 
برای پذیرایی باید زیرساخت داشت. 
برای رسیدن به این نقطه هتل و جاده 

استاندارد می خواهیم.
جایگزینی برای اقتصاد تک محصولی

او اعتقاد دارد که هیأت دولت باید به 
دنبال جایگزینی برای نفت، به عنوان 
اقتصاد تک محصولی ایران باشد. 
بندپی معتقد است اقتصاد نفتی، کشور 
را فلج کرده و دولت باید برای توسعه و 
ایجاد اشتغال به سمت گردشگری 
و سایر حوزه هایی که ظرفیت ایجاد 
اشتغال دارند، برود. بندپی در نهایت 
از وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی کشور می خواهد سهم 

خود را از این بودجه بردارد.

عکس:میراثآریا

عکس:ایرنا

وانشاد،  ر وح الله  ر ایسنا  

ر  مو ا هنگی  هما ل  مسئو
میراث  کل  اداره  گردشگری 
و  ی  شگر د گر  ، هنگی فر
اعلام  فارس  صنایع دستی 
کرد: روز هشتم اردیبهشت ماه 
به پیشنهاد استان و تأیید 
مرکز، در تقویم رویدادهای 
میمند،  روز  به عنوان  ملی 

. ثبت شد

 ، ینانی مز علیرضا  تسنیم 

مدیرکل حفاظت محیط زیست 
استان تهران از آغاز به کار 
در  بی زباله  مردمی  پویش 
تهران با اجرای برنامه پاکسازی 
در حاشیه رودخانه جاجرود 
از سد لتیان تا سد ماملو 
همزمان با گرامیداشت هفته 

زمین پاک، خبر داد.

ایسنا سرهنگ رضا اکبری، 

فرمانده یگان حفاظت منابع 
طبیعی کشور با بیان اینکه 
میزان  اخیر  سال های  در 
آتش سوزی های جنگل ها سیر 
نزولی داشته است، گفت: از 
ابتدای سال  جاری تاکنون 29 
فقره آتش سوزی داشتیم که 
بسیار کوچک بودند و بلافاصله 
اطفا شدند. آتش سوزی های 
سال  جاری در مقایسه با بازه 
زمانی سال گذشته به لحاظ 
تعداد 17 فقره و از نظر مساحت 
و هکتار حدود 2 درصد کاهش 

داشته است .

موزه های  کل  اداره  میراثآریا 
کشور در بخشنامه ای به ادارات 
کل میراث فرهنگی استان ها 
اعلام کرد:حضور افراد بدون 
در  اسلامی  حجاب  رعایت 

موزه ها ممنوع است.

 ، تمی حا الله  سد ا ایرنا 

مدیرکل حفاظت محیط زیست 
 : گفت بی  ن جنو سا ا خر
تخلف   1 0 2 شته  گذ ل  سا
سط  تو یست محیطی  ز
محیطبانان استان شناسایی 
و 173 متخلف دستگیر شدند.

ایسنا عمار کاووسی، معاون 

میراث فرهنگی استان قم از 
کاوش در یکی از محوطه های 
تاریخی استان قم به شرط 
و  د  ا د خبر  ر  عتبا ا مین  تأ
گفت:امسال حدود هشت 
بنای تاریخی این استان مرمت 

خواهد شد.

می  عمو بط  ا و ر میراثآریا 
یخی  ر تا - هنگی فر عه  مجمو
ین  ا : کرد علام  ا د  با آ سعد
ی  ها ز و ر ر  د عه  مجمو
چهارشنبه، ششم و شنبه نهم 
اردیبهشت ماه تعطیل خواهد 

بود.

 ، ی صفر آ حسن  ایلنا 

نماینده مردم اراک، کمیجان 
و خنداب در مجلس شورای 
اسلامی گفت: تبدیل منطقه 
به منطقه  اراک  کوه مودر 
گردشگری در دستور کار اداره 
کل منابع طبیعی و آبخیزداری 

استان مرکزی قرار دارد.

ایرنا عبدالرحمن مرادزاده، 

سرپرست اداره  کل حفاظت 
محیط زیست استان بوشهر 
ن  چیا ر شکا ی  ستگیر د ز  ا
غیرقانونی 21 قطعه تیهو در 
شهرستان دشتی این استان 

خبر داد. 

خبردرخبر


